

VINICIUS GURTNER DA ROSA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: OFICIAL DE INTELIGENCIA

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA CULTURA

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E DESENVOLVIMENTO PESSOAL

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E COLABORAÇÃO EM REDE

ENGAJAMENTO DE PESSOAS E EQUIPES

FOCO NOS RESULTADOS PARA OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão

Escrita

Fala



OUTROS CARGOS EFETIVOS

OFICIAL DE INTELIGENCIA

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Profissional de Relações Internacionais com mais de 10 anos de experiência na área internacional, principalmente em cooperação em temas sociais (educação e cultura). Possui formação na área de Relações Internacionais, MBA em Ciência de Dados e Mestrado em Relações Internacionais com período sanduíche na Sciences Po Paris. Foi Coordenador de Temas Multilaterais no Ministério da Cultura. Tem experiência de mais de 5 anos no assessoramento técnico especializado a tomadores de decisão, especialmente, na temática da migração. Atua nas áreas de Assessoramento em Relações Internacionais e Cooperação para o Desenvolvimento.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM CIÊNCIA DE DADOS E BIG DATA

ESALQ/USP

2022 - 2023 - Concluído

MESTRADO - RELAÇÕES INTERNACIONAIS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB

2012 - 2014 - Concluído

MESTRADO PROFISSIONAL - MASTER EM GESTÃO DE EMPRESAS E NEGÓCIOS INTERNACIONAIS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO DA UFRGS

2008 - 2010 - Concluído

Leitura ★★★★★
FRANCES
Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

INGLES
Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ALEMAO
Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

DINAMARQUÊS
Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

COOPERAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO

GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

UNILASALLE
2003 - 2007 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Assuntos Internacionais

Ministério da Cultura
00/0000 - Atual

ASSESSORIA INTERNACIONAL

Coordenador de Temas Multilaterais

Ministério da Cultura
05/2023 - 01/2024

ASSESSORIA INTERNACIONAL

Presidência da República
03/2019 - 05/2023

ASSESSORAMENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO

Consultor em cooperação internacional

FAO/ONU
08/2018 - 12/2018

Consultor para cooperação internacional no âmbito do projeto de cooperação para o fortalecimento da segurança alimentar na América Latina. Auxílio na formulação de planos de ação e de missões aos países da região. Edição de documentos-base para a consolidação das ações do governo federal na área.

COOPERAÇÃO NA ÁREA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Assistente

Institut de Recherche pour le Développement (IRD)
03/2018 - 08/2018

Assistente de projeto de cooperação internacional em pesquisa e desenvolvimento (P&D). Gestão administrativa de missões de pesquisadores franceses ao Brasil.

COOPERAÇÃO CIENTÍFICA

Coordenador

Grupo de Cooperação Internacional de Universidades
04/2016 - 09/2017

Coordenador de programas e projetos de cooperação para internacionalização da Educação Superior com Universidades Europeias. Gestão de programa de bolsas para estudantes brasileiros na Europa. Organização de seminários internacionais sobre educação superior.

COOPERAÇÃO EDUCACIONAL

CURSOS

PENSAMENTO ÁGIL EM PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2020 - 10/2020
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2019 - 05/2019
Concluído

✉ **CONTATO**

Telefone: [REDACTED]

Email Pessoal: [REDACTED]

LinkedIn: [linkedin.com/in/vinicius-guertler-3b395320b](https://www.linkedin.com/in/vinicius-guertler-3b395320b)

[REDACTED] **Link Público:**
[REDACTED]

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 31/01/2024 às 19:14
Data da última atualização: 31/01/2024 às 19:14